Дело № 05-0339/77/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	19 декабря 2022 года
	                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым,                   г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Шевчук К.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
ФИО, ИЗЪЯТО г.р., урож.: г. ИЗЪЯТО., адрес регистрации и проживания: ИЗЪЯТО, данные паспорта гражданина России: серия ИЗЪЯТО № ИЗЪЯТО, выдан ИЗЪЯТО,
УСТАНОВИЛ:
ИЗЪЯТО в ИЗЪЯТО мин. в ходе проведения личного досмотра  Коваленко И.В. по адресу: ИЗЪЯТО) была обнаружена  и изъята стеклянная прозрачная колба с  остатками вещества внутри темного цвета. Согласно заключения эксперта № ИЗЪЯТО в составе смывов  с представленного предмета (стеклянной колбы) выявлено наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное (N-метилэфедрона, включенного в список I, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681). Определить массу наркотического средства не представилось возможным, так как масса вещества выходит за пределы диапазона взвешивания используемых весов. Своими действиями Коваленко И.В. нарушил ст.20 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах от 08.01.1998, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Коваленко И.В. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал полностью, раскаялся.
Вина Коваленко И.В.  в совершении административного правонарушения, кроме его признательных объяснений, подтверждается  следующими материалами дела: протоколом  об административном правонарушении ИЗЪЯТО., в соответствующей графе которого Коваленко И.В.  указал, что хранил при себе колбу с наркотическим средством «соль»; объяснениями Коваленко И.В.  от ИЗЪЯТО.;   справкой на физическое лицо – Коваленко И.В. от ИЗЪЯТО.; справкой-характеристикой  ОП№2  зарегистрированной ИЗЪЯТО.; рапортом ст. ИЗЪЯТО.; рапортом  о/у  ИЗЪЯТО г. (зарегистрированного в КУСП № ИЗЪЯТО (л.д. 10), рапортом  о/у  ИЗЪЯТО от ИЗЪЯТО. (зарегистрированного в КУСП №23007 от ИЗЪЯТО (л.д.11);  постановлением  ст. о/у ИЗЪЯТО. от ИЗЪЯТО. о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения  о преступлении (л.д.12); рапортом ст. о/у ИЗЪЯТО. (л.д.13);  протоколом  личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от ИЗЪЯТО.;  фото-таблицей  (л.д.16-17),  объяснениями  Коваленко И.В. (л.д.18), объяснениями понятого Бедляева Р.Э. (л.д.19),объяснениями понятого Городинского А.Н. (л.д.20), постановлением о/у УКОН МВД по Республике Крым майора полиции Ластовка Ю.П. о назначении судебной экспертизы   материалов, веществ и изделий от ИЗЪЯТО., заключением эксперта № ИЗЪЯТО., постановлением ст.о/у ИЗЪЯТО. (л.д.28), квитанцией РФ № ИЗЪЯТО по КУСП ИЗЪЯТО (л.д.30).
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Коваленко И.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям, посягающим на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, личность правонарушителя, холост, не трудоустроенного, на иждивении несовершеннолетних детей не имеет, имущественное положение Коваленко И.В., наличие обстоятельств, смягчающих и  отягчающих его административную ответственность.
 Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Коваленко И.В.  является его раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Коваленко И.В., является повторное совершение однородного правонарушения.
На основании части 1 ст. 6.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
ФИО признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок -10 (десять) суток.
Изъятое наркотическое средство N-метилэфедрона (опеч.п.№29 1(один) пакет эксп.№1/1792  – уничтожить (квитанцией РФ №016622 по КУСП № ИЗЪЯТО).
Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Начало  срока  отбытия  наказания,  подлежит  исчислению  с   момента фактического исполнения  наказания.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: 	                                                                                                 К.С.Шевчук